1

东 莞 市 医 学 会

关于举办 2020 年莞粤大湾区经自然腔道腔镜技术论坛

暨东莞市医学会经自然腔道腔镜专业委员会年会

暨东莞市医学会胃肠外科学分会年会的通知

各医院、各社区卫生服务中心，市属各医疗卫生单位：

东莞市医学会经自然腔道腔镜专业委员会、东莞市医学会胃肠外

科学分会拟定于 2020 年 12 月 12 日（周六）在东莞市人民医院肿瘤

中心学术报告厅联合举办 2020 年莞粤大湾区经自然腔道腔镜技术论

坛（国家级继教项目编号：2020-05-03-201 (国)）暨东莞市医学会

经自然腔道腔镜专业委员会年会暨东莞市医学会胃肠外科学分会年

会,当日同时举办广东省基层男科疾病规范化诊治培训班（省级继教

项目编号：2020110405001）及单孔腹腔镜技术新进展学习班（市级

继教项目编号：20200501006）。本次会议将采取线上及线下会议结合

的模式进行授课，届时将邀请到多位国内经自然腔道腔镜手术资深专

家、教授授课。请各单位按要求组织有关人员参加。现将有关事项通

知如下：

一、线下会议

时间：2020 年 12 月 12 日（周六全天 8:00-17:30）。

2

地点：东莞市人民医院肿瘤中心学术报告厅。

参会人员：欢迎从事经自然腔道腔镜、内镜专业人员参加。

二、线上会议

时间：2020 年 12 月 13-14 日。

会议方式：网络转播

参会人员：欢迎从事经自然腔道腔镜、内镜专业人员参加。

三、会议内容：（详见附件 1、2）。

四、会议收费：会议免收费，12 月 12 日线下会议当天提供午餐。

五、授予学分：全程参会将授予国家级继续医学教育Ⅰ类学分。

请参会人员自带学分卡到会议现场刷分，会后不予补录。

六、报名方式：报名参会请于 2020 年 11 月 31 日前将参会回执

（附件 3）发送至邮箱：191892706@qq.com，

联系人：李子琳（经自然腔道腔镜专业委员会秘书），联系电话：

13728353821。邮箱：lizilin52500@163.com；

联系人：邓镇威（胃肠外科学分会秘书），联系电话：13717173393。

附件：1. 线下会议议程

2. 线上会议议程

3. 参会回执

东莞市医学会

2020 年 11 月 23 日

mailto:191892706@qq.com，
mailto:lizilin52500@163.com，邓镇威（胃肠外科分会秘书）邮箱：191892706@qq.com
mailto:lizilin52500@163.com，邓镇威（胃肠外科分会秘书）邮箱：191892706@qq.com

3

附件 1

线下会议议程（2020-12-12 全天）

时间 讲者 单位 题目

08：00-08：30 陈健华 东莞市人民医院妇科 单孔腹腔镜脐切口整形重塑探讨

08：30-09：00 李瑞平 东莞市人民医院普外科 NOSES 在胃肠外科中的应用

09：00-09：30 罗道升 东莞市人民医院泌尿外科
基于 ERAS 理念开展输卵管软镜碎石日

间手术

09：30-10：00 江 堤 东莞市东华医院消化内科 经口内镜保胆术

10：00-10：30 章 芸 东莞市桥头医院妇科 单孔腹腔镜的手术技巧与难点分享

10：30-11：00 李翠芬 东莞市第三人民医院妇科 阴道手术中盆底功能的保护

11：00-11：30 林 艳 东莞市茶山医院妇科 基层医院如何开展单孔腹腔镜手术

午休

14：30-15：00 韦 励 东莞市人民医院妇科 单孔加 1与传统腹腔镜的比较

15：00-15：30 莫绍伶 东莞市中医药妇科 病例分享

15：30-16：00 隗洪进 东莞市妇幼保健院妇科
高强度聚焦超声在妇科子宫疤痕妊娠

的临床应用

16：00-16：30 李 萍 东莞东华医院泌尿外科 经皮肾从通道建立到清石效率

16：30-17：00 江 彬 东莞市人民医院妇科
如果做好经自然腔道腔镜日间手术管

理

17：00-17：30 李子琳 东莞市人民医院妇科 低频治疗仪在妇科加速康复中的应用

4

附件 2

（一）线上会议议程（2020-12-13 全天）

时间 讲者 单位 题目

上午妇科专场

08：00-08：30 孙 力
中国医学科学院肿瘤医院深

圳医院妇科
单孔腹腔镜下全子宫切除术

08：30-09：00 李栩萍 东莞市人民医院妇科
卵巢肿物剔除的卵巢剪切口的选择与

简易缝合

09：00-09：30 谢洪哲 中山大学附属第一医院妇科 经阴道子宫疤痕憩室修补手术示教

09：30-10：00 吕晓亮 东莞市厚街医院妇科
子宫内膜异位症合并不孕的诊治/子

宫腺肌病的诊治

10：00-10：30 吴志喜 东莞市人民医院妇科 腹腔镜下大子宫切除要点

10：30-11：00 黎普茜 东莞市人民医院妇科 NOTES 手术在附件良性肿物的应用

11：00-11：30 蒋敏桥 东莞市人民医院妇科 单孔腹腔镜子宫肌瘤的缝合

11：30-12：00 钟树林 东莞市人民医院妇科
TU-Less 在良性卵巢肿瘤的临床应用

经验分享

午休

下午胃肠外科专场

14：00-14：30 李君久 东莞东华医院普外科 腹腔镜全结肠 NOSES 临床应用和体会

14：30-15：00 李瑞平 东莞市人民医院普外科 NOSES 在胃肠外科的发展现状

15：00-15：30 李力波 东莞市人民医院普外科 左结肠动脉的解剖变异与保留技巧

15：30-16：00 张 浩 东莞康华医院普外科 NOSES 直肠癌根治术

16：00-16：30 陈新岐 东莞市人民医院普外科 经自然腔道单孔腹腔镜肠癌根治术

16：30-17：00 蔡永昌 东莞市人民医院普外科 NOSES 术中并发症处理经验分享

17：00-17：30 袁锡裕 东莞市人民医院普外科 结直肠癌的全程管理

17：30-18：00 吴泽建 东莞市人民医院普外科
结肠癌根治术淋巴结清扫-左右半差

异

（二）线上会议议程手术转播（2020-12-14）

5

附件 3

2020 年莞粤大湾区经自然腔道腔镜技术论坛

暨东莞市医学会经自然腔道腔镜专业委员会年会

暨东莞市医学会胃肠外科学分会年会参会回执

填报人 ： 电话：

单位名称 姓名 科室 职称/职务 联系电话 备注

报名邮箱 1、lizilin52500@163.com；联系人：李子琳；联系电话：13728353821

2、191892706@qq.com；联系人：邓镇威；联系电话：13717173393

	东莞市医学会